
Ano XIX nº 1841 de 11 de abril de 2014  
ÓRGÃO INFORMATIVO CRIADO PELA LEI MUNICIPAL Nº 292 DE 18/04/1995 - DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

ZENGOLDÁBIL

DISPENSA DE LICITAÇÃO (D. O. 1841 de 11/04/2014) 
 

Chefe do Poder Executivo acolhe na íntegra o parecer da Consultoria Jurídica e 
ratifica a Dispensa de Licitação na forma do Art.24, da Lei 8666/93. 
 
Empresa: OBRA PRIMA DE PATY DO ALFERES MATERIAL DE 
CONSTRUÇÃO LTDA - EPP 
Processo: 0745/2014 – Sec. Mun. De Obras e Serviços Públicos   
Objeto: Aquisição de materiais e acessórios de solda 
Valor: R$ 2.579,78 
Fundamentação: Art.24, II, da Lei 8666/93 
 
Empresa: GASPARZINHO DE PATY DO ALFERES TINTAS LTDA - EPP 
Processo: 0745/2014 – Sec. Mun. De Obras e Serviços Públicos   
Objeto: Aquisição de materiais e acessórios de solda 
Valor: R$ 116,80 
Fundamentação: Art.24, II, da Lei 8666/93 
 
Empresa: ROGÉRIO VIANNA 000164477778 
Processo: 1991/2014 – Sec. Mun. de Desenvolvimento Social   
Objeto: Aquisição de receptores e outros materiais e reparos em antena parabólica 
do Abrigo Municipal 
Valor: R$ 884,00 
Fundamentação: Art.24, II, da Lei 8666/93 

REGISTRO DE PREÇOS (D. O. 1841 de 11/04/2014) 
 

Chefe do Poder Executivo acolhe na íntegra o parecer da Consultoria Jurídica e 
ratifica o Registro de Preços na forma do Art.15, II, da Lei 8666/93 e Decreto 
Municipal nº. 3776/2013 
 
Empresa: MGO COMÉRCIO E MANUTENÇÃO DE EXTINTORES LTDA - ME 
Processo: 2399/2014 – Secretaria de Cultura 
Objeto: Recarga de extintores de incêndio 
Valor: R$ 475,00 
Fundamentação: Art.15, II, da Lei 8666/93 e Decreto Municipal nº. 3776/2013 
 
Empresa: S. JORGE C. MONTEIRO - ME 
Processo: 1610/2014 – Secretaria Municipal de Educação 
Objeto: Aquisição de equipamentos de informática 
Valor: R$ 7.621,00 
Fundamentação: Art.15, II, da Lei 8666/93 e Decreto Municipal nº. 3776/2013 
 
Empresa: OBRA PRIMA DE PATY DO ALFERES M.. DE CONSTRUÇÃO ME 
Processo: 2410/2014 – Secretaria Municipal de Meio Ambiente 
Objeto: Aquisição de material de construção 
Valor: R$ 3.032,00 
Fundamentação: Art.15, II, da Lei 8666/93 e Decreto Municipal nº. 3776/2013 
 
Empresa: H. J. RODRIGUES MELO LTDA 
Processo: 1609/2014 – Secretaria Municipal de Obras  
Objeto: Serviços de usinagem para recapeamento e tapa buracos em ruas do 
município. 
Valor: R$ 135.000,00 
Fundamentação: Art.15, II, da Lei 8666/93 e Decreto Municipal nº. 3776/2013 

   A Comissão de Pregão torna público que a 
licitação na modalidade Pregão Presencial 
027/2014 – SS, que teve como objeto a 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
REALIZAÇÃO DE EXAMES CARDIOLÓGICOS, 
realizada em 11/04/2014, por não haver 
comparecimento de nenhuma licitante foi 
considerada DESERTA. 
 

Paty do Alferes, 11 de abril de 2014. 
 

Cristiane Sabino de Azevedo Moraes 
Membro da comissão 

P O R T A R I A   Nº   201/2014 - G.P. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
CONSIDERANDO o  Memorando nº 042/2014 de 29/03/2014; 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º – Cessar a vantagem acessória ao vencimento correspondente a 
FUNÇÃO GRATIFICADA – FG-1 do servidor BRUNO LAPORT REAL 
REZENDE, TÉCNICO EM CONTABILIDADE ¨B¨, lotado na 
SECRETARIA DE SAÚDE. 
 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 01 de abril do ano 
em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 11 de abril de 2014. 
  

RACHID ELMOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

P O R T A R I A   Nº   202/2014 - G.P. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
CONSIDERANDO o memorando nº 041/2014 de 29/03/2014; 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º – Cessar a vantagem acessória ao vencimento correspondente a 
FUNÇÃO GRATIFICADA – FG-01 da servidora LILIAN CORREA DA 
SILVA BASTOS, FARMACÊUTICO I ¨A¨, lotada na SECRETARIA DE 
SAÚDE. 
 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 01 de abril do ano 
em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 11 de abril de 2014. 
  

RACHID ELMOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

P O R T A R I A    Nº 203/2014 - G.P. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º - Exonerar NADIA RISPOLI DA SILVA do Cargo em Comissão 
de ASSISTENTE DE SERVIÇOS PÚBLICOS, símbolo DAS-4 NÍVEL 3, 
lotada na Secretaria de EDUCAÇÃO. 
 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 01 de abril do ano 
em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 11 de abril de 2014. 
 

RACHID ELMOR 
PREFEITO MUNICIPAL 



2
PATY DO ALFERES
ANO XIX Nº 1841
de 11 de abril de 2014 

EXPEDIENTE
Diário Oficial do Município

de Paty do Alferes

Órgão informativo criado pela Lei Municipal nº 292
de 18 de abril de 1995.

Editado, diagramado, arte-finalizado e impresso
na Divisão de Divulgação e Eventos

do Gabinete do Chefe do Executivo Municipal.
 

Rua Sebastião de Lacerda, nº 35, Centro,
Paty do Alferes-RJ - CEP 26.950-000

(24)2485-1234
www.patydoalferes.rj.gov.br

assessoria@patydoalferes.rj.gov.br
Tiragem 110 exemplares

PODER EXECUTIVO-PREFEITO: -VICE 
PREFEITA: LENICE DUARTE VIANNA-Chefe de Gabinete: 
ANDRÉ DANTAS MARTINS-Secretário de Obras e Serviços 
Públicos (interino): -
Secretário de Turismo e Desenvolvimento Econômico: 
JARBAS FRANCISCO DE MACEDO-Secretário de Cultura: 

Secretário de Saúde: 
 -Secretária de Meio 

Ambiente, Ciência e Tecnologia : MARGARIDA SOARES -
Secretária de Educação: -Secretário de 
Fazenda: -Secretário 
de Agricultura, Pecuária e Desenvolvimento Rural 
(interino): -Secretária de 
Planejamento e Gestão: -
Secretário de Administração, Recursos Humanos e Gestão 
de Pessoas: -
Secretária de Desenvolvimento Social, Direitos Humanos e 
Habitação: -Secretário de 
Ordem Pública e Defesa Civil (interino): 

-Secretário de Esportes e Lazer: 
- Consultor Jurídico: 

-Controladoria Geral: JÚLIO CEZAR DUARTE 
DE CARVALHO
PODER LEGISLATIVO-Presidente: JOSÉ RICARDO 
MARQUES FERNANDES-Vice Presidente: JULIO AVELINO 
DE MOURA NETO-1º Secretário: EDUARDO DE SNT’ANA 
MARIOTTI-2º Secretário: JUAREZ DE MEDEIROS PEREIRA-
Vereadores: LUCIANO DE ALMEIDA-EUNICIO TEIXEIRA 
DOS SANTOS-AROLDO RODRIGUES ORÉM-EURICO 
PINHEIRO BERNARDES NETO-CELSO GRANJA PIRES-
NILSON DE CARVALHO OLIVEIRA-SINVAL MELLO-
Procurador Jurídico: PEDRO PAULO SAD COELHO-
Diretora Administrativa: LUCIMAR PECORARO MARQUES-
Diretora Financeira: SILVANA DE OLIVEIRA VIANA-
Secretário Geral: JOÃO CARLOS FRANCO VELOSO 
MARTINS  

RACHID ELMÔR

JOSÉ CARLOS DE CARVALHO 

MARCELO BASBUS MOURÃO-
ANDRE PINTO DE AFONSECA

AMINE ELMOR
MARCOS JOSÉ DEISTER MACHADO

ROMULO ROSA DE CARVALHO 
JAQUELINE DA SILVA LUSTOSA

PEDRO PAULO TORRES DE ANDRADE

PRISCILA DE PAULA CARIUS 
JORGE DE SOUZA 

CEZARIO LIMA DENILSON 
DA COSTA NOGUEIRA CARLA LEITE 
SARDELLA

P O R T A R I A   Nº 204/2014 - G.P. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º - Exonerar VITOR HUGO VIEIRA DA SILVA do Cargo em 
Comissão de COORDENADOR DE ANÁLISE DA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DA SAÚDE, símbolo DAS-4 NÍVEL 1, lotado na 
SECRETARIA DE SAÚDE. 
 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 01 de abril do ano 
em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 11 de abril de 2014. 
 

RACHID ELMOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

P O R T A R I A   Nº 205/2014 - G.P. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º - Exonerar VITOR HUGO VIEIRA DA SILVA do Cargo de 
SECRETÁRIO DE SAÚDE – AGENTE POLÍTICO – INTERINO.  Lotado 
na SECRETARIA DE SAÚDE. 
  
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 01 de abril do ano 
em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 11 de abril de 2014. 
 

RACHID ELMOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

P O R T A R I A   Nº 206/2014 - G.P. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º - Nomear VITOR HUGO VIEIRA DA SILVA para exercer o Cargo 
de SECRETÁRIO DE SAÚDE – AGENTE POLÍTICO.  Lotado na 
SECRETARIA DE SAÚDE. 
  
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 01 de abril do ano 
em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 11 de abril de 2014. 
 

RACHID ELMOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

P O R T A R I A    Nº 207/2014 - G.P. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º - Nomear LUCELI SILVA DOS SANTOS para exercer o Cargo 
em Comissão de ASSISTENTE DE SERVIÇOS PÚBLICOS, símbolo 
DAS-4, sendo-lhe atribuída gratificação pela representação da função 
no valor de 27,5% (vinte e sete e meio por cento) do símbolo 
correspondente, lotada na Secretaria de EDUCAÇÃO. 
 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 01 de abril do ano 
em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 11 de abril de 2014. 
 

RACHID ELMOR 
PREFEITO MUNICIPAL 



3
PATY DO ALFERES
ANO XIX Nº 1841
de 11 de abril de 2014 

P O R T A R I A    Nº 208/2014 - G.P. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º -   Alterar a nomenclatura do Cargo da Servidora Comissionada 
JANAINA VIEIRA DE AZEVEDO, de ASSESSOR EXECUTIVO DE 
GOVERNO, NORMAS E CERIMONIAL para ASSESSOR EXECUTIVO 
DE GOVERNO. 
 
Art. 2º -  Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 01 de abril do 
ano em curso. 
 

Paty do Alferes, 11 de abril de 2014. 
 

RACHID ELMÔR  
 PREFEITO MUNICIPAL 

P O R T A R I A    Nº 209/2014 - G.P. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º - Nomear ALINE MALTEZ PINHEIRO para exercer o Cargo em 
Comissão de SUPERVISOR AUXILIAR DE SERVIÇOS PÚBLICOS, 
símbolo DAS-5, sendo-lhe atribuída gratificação pela representação da 
função no valor de 100% (cem por cento) do símbolo correspondente, 
lotada na Secretaria de EDUCAÇÃO. 
 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 01 de abril do ano 
em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 11 de abril de 2014. 
 

RACHID ELMOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

P O R T A R I A    Nº 210/2014 - G.P. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º - Nomear NADIA RISPOLI DA SILVA para exercer o Cargo em 
Comissão de SUPERVISOR OPERACIONAL, símbolo DAS-5, sendo-
lhe atribuída gratificação pela representação da função no valor de 
100% (cem por cento) do símbolo correspondente, lotada na Secretaria 
de EDUCAÇÃO. 
 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 01 de abril do ano 
em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 11 de abril de 2014. 
 

RACHID ELMOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

P O R T A R I A    Nº 211/2014 - G.P. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º -   Alterar a nomenclatura do Cargo do Servidor Comissionado 
EDUARDO JORGE MONSORES LEITE, de ASSISTENTE DE 
ORÇAMENTO PARTICIPATIVO para ASSISTENTE DE 
PLANEJAMENTO. 
 
Art. 2º -  Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 01 de abril do 
ano em curso. 
 

Paty do Alferes, 11 de abril de 2014. 
 

RACHID ELMÔR  
 PREFEITO MUNICIPAL 

P O R T A R I A    Nº 212/2014 - G.P. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º -   Alterar a nomenclatura do Cargo do Servidor Comissionado 
MARCUS VINICIUS RODRIGUES DE SOUZA, de ASSISTENTE DA 
COMDEC para ASSISTENTE DE ORDEM PÚBLICA. 
 
Art. 2º -  Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 01 de abril do 
ano em curso. 
 

Paty do Alferes, 11 de abril de 2014. 
 

RACHID ELMÔR  
 PREFEITO MUNICIPAL 

 

P O R T A R I A    Nº 213/2014 - G.P. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º - Nomear ALFREDO CARLOS WILHELM DA COSTA para 
exercer o Cargo em Comissão de COORDENADOR DE ANÁLISE DA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DA SAÚDE, símbolo DAS-4, lotado na 
Secretaria de SAÚDE. 
 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 02 de abril do ano 
em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 11 de abril de 2014. 
 

RACHID ELMOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

P O R T A R I A    Nº 214/2014 - G.P. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º - Nomear LUIS FELIPE SOARES para exercer o Cargo em 
Comissão de SUPERVISOR OPERACIONAL DE PATRIMÔNIO, 
símbolo DAS-5, sendo-lhe atribuída gratificação pela representação da 
função no valor de 100% (cem por cento) do símbolo correspondente, 
lotado na Secretaria de CULTURA. 
 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 01 de abril do ano 
em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 11 de abril de 2014. 
 

RACHID ELMOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

P O R T A R I A    Nº 215/2014 - G.P. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º -   Alterar a nomenclatura do Cargo do Servidor Comissionado 
FABIO CLARINDO MARTINS DE PAULA, de DIRETOR DE SUPORTE 
DE TI PARA CONSOLIDAÇÃO DE DADOS para DIRETOR DE 
RECURSOS HUMANOS. 
 
Art. 2º -  Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 01 de abril do 
ano em curso. 
 

Paty do Alferes, 11 de abril de 2014. 
 

RACHID ELMÔR  
 PREFEITO MUNICIPAL 



4
PATY DO ALFERES
ANO XIX Nº 1841
de 11 de abril de 2014 

P O R T A R I A    Nº 216/2014 - G.P. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º -   Alterar a nomenclatura do Cargo da Servidora Comissionada 
ANA CRISTINA DINIZ KLEIN, de DIRETOR MÉDICO DE PERÍCIA 
para DIRETOR ADMINISTRATIVO. 
 
Art. 2º -  Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 01 de abril do 
ano em curso. 
 

Paty do Alferes, 11 de abril de 2014. 
 

RACHID ELMÔR  
 PREFEITO MUNICIPAL 

P O R T A R I A    Nº 217/2014 - G.P. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º -   Alterar a nomenclatura do Cargo da Servidora Comissionada 
ELIZANGELA MARIA DOS SANTOS, de ASSISTENTE DE 
PROJETOS DE ENGENHARIA E ARQUITETURA para ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO. 
 
Art. 2º -  Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 01 de abril do 
ano em curso. 
 

Paty do Alferes, 11 de abril de 2014. 
 

RACHID ELMÔR  
 PREFEITO MUNICIPAL 

P O R T A R I A    Nº 218/2014 - G.P. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º -   Alterar a nomenclatura do Cargo da Servidora Comissionada 
GLORIA CRISTINA DE ARAUJO CHAVES GOULART, de 
SUPERVISOR OPERACIONAL DE INFORMÁTICA para 
SUPERVISOR OPERACIONAL. 
 
Art. 2º -  Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 01 de abril do 
ano em curso. 
 

Paty do Alferes, 11 de abril de 2014. 
 

RACHID ELMÔR  
 PREFEITO MUNICIPAL 

P O R T A R I A    Nº 219/2014 - G.P. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º -   Alterar a nomenclatura do Cargo da Servidora Comissionada 
WANILDA CHAVES ROSA FERREIRA, de SUPERVISOR 
OPERACIONAL DE INFORMÁTICA para SUPERVISOR 
OPERACIONAL. 
 
Art. 2º -  Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 01 de abril do 
ano em curso. 
 

Paty do Alferes, 11 de abril de 2014. 
 

RACHID ELMÔR  
 PREFEITO MUNICIPAL 

P O R T A R I A    Nº 220/2014 - G.P. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º -   Alterar a nomenclatura do Cargo da Servidora Comissionada 
CELIA REGINA VIEIRA CUNHA, de SUPERVISOR OPERACIONAL 
DE PROGRAMAS PARA A TERCEIRA IDADE para SUPERVISOR 
OPERACIONAL. 
 
Art. 2º -  Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 01 de abril do 
ano em curso. 
 

Paty do Alferes, 11 de abril de 2014. 
 

RACHID ELMÔR  
 PREFEITO MUNICIPAL 

 

P O R T A R I A    Nº 221/2014 - G.P. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º -   Alterar a nomenclatura do Cargo da Servidora Comissionada 
MARILENE RIBEIRO DOS SANTOS, de ASSISTENTE DE INFRA- 
ESTRUTURA OPERACIONAL para ASSISTENTE DE TURISMO E 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO. 
 
Art. 2º -  Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 01 de abril do 
ano em curso. 
 

Paty do Alferes, 11 de abril de 2014. 
 

RACHID ELMÔR  
 PREFEITO MUNICIPAL 

P O R T A R I A    Nº 222/2014 - G.P. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º -   Alterar a nomenclatura do Cargo do Servidor Comissionado 
JOHAN FREDRIK OBERG, de ASSISTENTE DE INFRA- ESTRUTURA 
TURÍSTICA para ASSISTENTE DE INFRA-ESTRUTURA 
OPERACIONAL. 
 
Art. 2º -  Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 01 de abril do 
ano em curso. 
 

Paty do Alferes, 11 de abril de 2014. 
 

RACHID ELMÔR  
 PREFEITO MUNICIPAL 

P O R T A R I A    Nº 223/2014 - G.P. 
 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º - Nomear CRISTIANE CARVALHO SILVA para exercer o Cargo 
em Comissão de ASSISTENTE DE SERVIÇOS PÚBLICOS, símbolo 
DAS-4, sendo-lhe atribuída gratificação pela representação da função 
no valor de 27,5% (vinte e sete virgula cinco por cento) do símbolo 
correspondente, lotada na Secretaria de EDUCAÇÃO. 
 
Art. 2º - Esta Portaria produz seus efeitos a partir de 11 de abril do ano 
em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 11 de abril de 2014. 
 

RACHID ELMOR 
PREFEITO MUNICIPAL 



5
PATY DO ALFERES
ANO XIX Nº 1841
de 11 de abril de 2014 

P O R T A R I A    Nº 224/2014 - G.P. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º - Nomear ISABEL CRISTINA SANTOS DA SILVA para exercer 
o Cargo em Comissão de ASSISTENTE DE SERVIÇOS PÚBLICOS, 
símbolo DAS-4, sendo-lhe atribuída gratificação pela representação da 
função no valor de 27,5% (vinte e sete, virgula cinco por cento) do 
símbolo correspondente, lotada na Secretaria de EDUCAÇÃO. 
 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 02 de abril do ano 
em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 11 de abril de 2014. 
 

RACHID ELMOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

P O R T A R I A    Nº 225/2014 - G.P. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º - Nomear JOSELANE DA SILVEIRA DUARTE SERRANO para 
exercer o Cargo em Comissão de SUPERVISOR AUXILIAR DE 
SERVIÇOS PÚBLICOS, símbolo DAS-5, sendo-lhe atribuída 
gratificação pela representação da função no valor de 100% (cem por 
cento) do símbolo correspondente, lotada na Secretaria de 
EDUCAÇÃO. 
 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 07 de abril do ano 
em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 11 de abril de 2014. 
 

RACHID ELMOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

PORTARIA Nº  226/2014 – G.P. 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas atribuições legais; 
 
CONSIDERANDO o contido no Memorando nº 068/2014 DE 08/04/2014 da SECRETARIA 
DE DESNVOLVIMENTO SOCIAL, DIREITOS HUMANOS E HABITAÇÃO; 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º – Designar a servidora TATIANE DA COSTA FRAGA, matrícula nº 1003/02 para 
atuar como GESTORA DO CONTRATO Nº 103/2013 oriundo do pregão presencial 
nº069/2013 para atendimento de alimentos de Luiza Gomes Cunha. 
 
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário. 
 

Paty do Alferes, 11 de abril de 2014. 
 

RACHID ELMOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

PORTARIA Nº  227/2014 – G.P. 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas atribuições legais; 
 
CONSIDERANDO o contido no Memorando nº 067/2014 DE 08/04/2014 da SECRETARIA 
DE DESNVOLVIMENTO SOCIAL, DIREITOS HUMANOS E HABITAÇÃO; 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º – Designar a servidora TATIANE DA COSTA FRAGA, matrícula nº 1003/02 como 
gestora de todos os Registros de preços oriundos dos Pregões Presenciais (Prestação dos 
Serviços, contratos, termos aditivos) relacionados a Secretaria de desenvolvimento Social, 
Direitos Humanos e Habitação. 
 
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário. 
 

Paty do Alferes, 11 de abril de 2014. 
 

RACHID ELMOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

PORTARIA N.º  228/2014 G.P. 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES no uso de suas 
atribuições legaise 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Instaurar Processo de Tomada de Contas Especial para apuração de 
possível dano causado ao erário municipal, em virtude do registro da conta 
responsáveis diversos do compensado, do valor de R$119.757,00, no FUNDO 
MUNICIPAL DE TURISMO sob a condução e supervisão da Controladoria 
Geral do Município, tudo conforme autuação no processo administrativo nº 
2.535/2014. 
 
Art. 2° - Constituir a comissão, formada pelos servidores abaixo designados 
para, sob a presidência do primeiro, realizar no prazo de 30 (trinta), prorrogável 
por igual período, a Tomada de Contas Especial, visando a apuração dos fatos, 
identificação dos responsáveis e quantificação do dano decorrente. 
 

I. CARLOS GUSTAVO PEREIRA BRAGA, matrícula nº 874/01 
II. MICHEL DE SOUZA ASSUNÇÃO BRINCO, matrícula nº 1173/01 

III. JORGE ANTÔNIO DA SILVA , matrícula nº 589/01 
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 11  de abril de 2014. 
 

RACHID ELMOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

SECRETARIA DE ORDEM PUBLICA  

PORTARIA Nº 003/2014 - SOP 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM PUBLICA E DEFESA CIVIL, no uso de suas atribuições 
legais; 
CONSIDERANDO o contido no processo nº 2782/2014; 
 CONSIDERANDO o disposto nos arts. 159, 162 e 163 e seguintes da Lei Municipal nº 1519, de 
19/09/2008, que dispõe sobre o Estatuto dos Servidores Públicos Civil de Paty do Alferes; 
RESOLVE: 

Art. 1º - Instaurar SINDICÂNCIA para apuração sumária dos fatos narrados nos autos 

do processo administrativo nº 2782/14, que em tese teriam sidos praticados pelo 

servidor Roberto Vinicio de Oliveira, matrícula nº 846/01 e Wander Laranja  

Fernandes, matricula nº 1.040/01, garantido o seu direito de defesa mediante 

intimação pessoal, se necessário, com certificação nos autos da recusa do 

recebimento. 

Art. 2º - Para fins das exigências inseridas no art. 221, da Lei 1.519/2008, indica: 

 

Fato È vedada a negociação das licenças 
previstas neste capitulo, inclusive quanto 
aos seus prazos, que são ininterruptos, 
não podendo qualquer licença, sob 
nenhuma hipótese, ser convertida em 
abono pecuniário; os referido GMs 
quando de licença médica trabalharam 
alguns dias no inicio de suas licenças, 
cumprindo só depois o restante de suas 
licenças conforme o previsto. 

Tipificação (normas infringidas) Lei 1.519/2008: arts. 159, 162 e 164.  

Prazo para defesa 10 dias corridos 

Prazo para realização da audiência 10 dias corridos 

Prazo para decisão da Comissão 10 dias corridos 

 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

Paty do Alferes, 11 de abril de 2.014. 

JORGE DE S. CEZARIO LIMA 
SECRETÁRIO MUNICIPAL 



6
PATY DO ALFERES
ANO XIX Nº 1841
de 11 de abril de 2014 


